et inspiratio insunt soli animali et non omni, nam inspiratio et exspiratio non inveniuntur nisi in habentibus pulmonem. Iuventus et senectus insunt omni animali et non soli animali, quia omnibus animatis. Similiter mors et vita quorum unum est ut privatio et aliud ut habitus insunt omni animali et non soli, quia insunt omni animato”.

¹¹ Zob. przypis 26 niżej.

¹² GUALTERUS BURLEY, *De sensu et sensato*, f. 176ra: „Gustus [in]est necessario omni animali, et probatur dupliciter. Primo sic: nutrimentum est necessarium omni animali; sed quoddam nutrimentum est conveniens animali, et quoddam nocivum et corruptivum; ergo necesse est animali habere virtutem, per quam potest cognoscere quod nutrimentum est conveniens, et quod non. Sed gustus est huiusmodi virtus, nam gustus discernit sapidum et inspidum in esca, ideo gustus est necessarius omni animali, ut mediante gustu fugeat inspidum et nocivum, et sapidum et conveniens prosequatur”.

¹³ GUALTERUS BURLEY, *De sensu et sensato*, f. 176ra–rb: „Sed qualiter est gustus necessarius omni animali, cum Philosophus dicit II *De anima* quod sensus tactus potest esse sine omnibus aliis sensibus. Cum igitur solus sensus tactus facit animal, potest aliquod esse absque quolibet alio sensu a tactu, et ideo non est necessarium quod omne animal habeat gustum. Credo quod de intentione Philosophi et Commentatoris est quod gustus [in]est necessario omni animali sicut et tactus. [...] Dicendum quod ipse sub tactu comprehendit gustum, quia gustus est quidam tactus; si tamen velimus dicere quod gustus non inest omni animali, tunc debet dici quod omne animal habens os habet gustum et de talibus animalibus loquitur Philosophus hic”.

z dysfunkcją „nerwu” poruszającego językiem. Przeciw tej opinii przywołuje autorytet Tomasza z Akwinu (przedstawianego jako „quidam expositor”), wedle którego głusi jedynie nie posługują się mową, co nie oznacza, że nie wydają nieartykułowanych dźwięków¹⁴. Jak widzimy, przygotowując swój komentarz do *De sensu*, Burley zapoznał się dokładnie z istniejącą tradycją komentatorską, jak również — co warto podkreślić — z samym zagadnieniem działania zmysłów. Źródłem tych ogólniejszych informacji nie jest wszakże tekst *O zmysłach i ich przedmiotach*, lecz inny tekst Arystotelesa im poświęcony, a mianowicie druga księga traktatu *O duszy*, którą zapewne wcześniej już skomentował¹⁵.

Kiedy Walter Burley rozpoczyna dosłowny komentarz do dziełka *O zmysłach*, co wyznaczone jest przez pierwszą lemmę, stara się już trzymać układu tekstu źródłowego. W toku jego wykładu nie napotykamy żadnych wyróżnionych kwestii odnoszących się do szczegółowych zagadnień (z czym będziemy mieli do czynienia np. w komentarzach do dzieł o snach i do *O długości i krótkości życia*). Rzadko także dyskutuje tutaj wątpliwości dotyczące interpretacji tekstu (*dubia*). Idąc za porządkiem tekstu Arystotelesa, Burley najpierw zajmuje się

¹⁴ GUALTERUS BURLEY, *De sensu et sensato*, f. 176va–vb: „Qualiter hoc sit verum quod auditus plus confert ad intellectum quam visus, potest esse dubitatio. Nam visus est citior quam auditus, igitur videtur quod plus conferat ad intellectum. Dicendum est, sicut dicit Albertus, scientia in nobis acquiritur dupliciter, scilicet per inventionem et per doctrinam. Visus plus proficit ad scientiam per inventionem quam auditus, quia visus plures differentias rerum ostendit, et ideo invenit scientiam inspiciendo res, et res diversas, et sic plus visus confert ad scientiam habitam per inventionem. Ad scientiam tamen quae est per doctrinam plus facit auditus, quia sermo audibilis est principium generationis scientiae in nobis per doctrinam. [...] Et ideo dicit Philosophus quod inter privatos a nativitate utroque sensu, scilicet visu et auditu, caeci qui carent visu sunt prudentiores surdis et mutis. [...] Dicit Alexander quod Philosophus coniunxit surdos et mutos simul, quia surdi a nativitate de necessitate sunt muti. Sed qualiter hoc sit verum est dubium. Quidam dicunt quod hoc est verum, quia nervi auditivi et nervi motivi linguae habent colligantiam ad invicem, et ideo impeditis nervis auditivis impediuntur nervi motivi linguae, propter quod surdi a nativitate sunt muti. Sed istud non videt, quia sic surdi secundum determinatum tempus de necessitate essent muti, quia qui est surdus sive a nativitate sive secundum determinatum tempus habet impedimentum in nervis motivis linguae, et sic surdus esset mutus, sic e converso et mutus esset surdus. Ideo dicendum quod surdus a nativitate est mutus quantum ad quodlibet idioma humani generis, quod nullum tale scit proferre. Nam, ut dicit quidam expositor, hic surdus a nativitate sic se habet ad quodlibet idioma humani generis sicut ille qui numquam audivit aliquod determinatum idioma se habet ad illud, ut sicut ille qui numquam audivit idioma anglicum se habet ad illud idioma. Sed ille qui numquam audivit idioma anglicum nescit loqui anglicum. Et ideo quantum ad hoc idioma mutus est. Eodem modo surdus a nativitate, cum ipse numquam audivit aliquod idioma, est mutus quantum ad quodlibet idioma. Et ideo nullum idioma scit proferre, non tamen est sic mutus quin posset vocem formare et exprimere conceptum mentis suae”.

¹⁵ Zob. ARYSTOTELES, *O duszy*, II, 7–8, 418a–421a, tłum. P. Siwek, Warszawa: PWN, 1988. Na temat datowania dzieł Burleya zob. M. GENSLER, *Kłopotliwa zmiana*, s. 64–66 i M. VITTORINI, *Life and Works, w: A Companion to Walter Burley*, red. A. Conti, Leiden – Boston: Brill, 2013, s. 46–47.

zagadnieniem, jaki element dominuje w jakim zmysle. Przedstawiając polemikę ze stanowiskiem, wedle którego w zmysle wzroku dominuje ogień, uznaje za Arystotelesem, że dla wzroku właściwym elementem jest woda¹⁶. Od siebie dodaje pomysłowy kontrargument. Jeśliby bowiem założyć, że wzrok ma naturę ognistą, nie mógłby działać w środowisku wodnym, a tym bardziej lodowym (tzn. lód i woda byłyby dla nas nieprzejrzyste)¹⁷. Element ognia Burley, pozostając wierny Arystotelesowi, wiąże ze zmysłem węchu, jako że w wyziewach i dymach on właśnie dominuje. Ze słuchem wiąże element powietrza, a ze smakiem i dotykem — ziemię¹⁸. W dalszych częściach komentarza powraca do zmysłów węchu i smaku, wyjaśniając — również zgodnie ze Stagirytą — że aby uzyskać tego rodzaju wrażenia zmysłowe, konieczny jest udział elementu wody: różne smaki to różne proporcje ziemi rozpuszczonej w wodzie, zaś różne

¹⁶ Zob. ARYSTOTELES, *O zmysłach i ich przedmiotach*, tłum. P. Siwek, w: tenże, *Dzieła wszystkie*, II, Warszawa: PWN, 1992, 437a–438a. Platońska koncepcja emisji przywoływana jest przez Burleya także w komentarzu do *De somno*, ale w odmiennym kontekście, przy okazji omawiania kwestii rzućcia uroków. GUALTERUS BURLEY, *De somno*, f. 171va: „Nam cum mulier vel aliqua vetula imaginatur fortiter ad maleficos actus, primum causatur humor grossus et turbidus circa locum imaginationis illius mulieris, et illud quod est subtilius illius humoris mittitur superius ad oculos. Et illud tunc evaporans inficit aerem continue usque ad puerum vel pueros quorum corpora sunt valde passibilia. Et ex hoc contingit mors vel infirmitas ex fascinatione. Et hoc modo oculus menstru[atar]um reddit hominem raucum et oculus alicuius animalis interficit hominem”.

¹⁷ GUALTERUS BURLEY, *De sensu et sensato*, f. 177vb: „Ea ratione qua lumen est naturae igneae, extinguitur a frigido et ab humido, et tunc si illud lumen esset debile, extingueretur in glaciebus et in locis frigidis et etiam in aqua. Et sic non possemus videre in glaciebus nec in aqua. Et sic patet improbatio istius opinionis quae ponit quod in oculo dominatur ignis”.

¹⁸ Tamże, f. 178va–vb: „In organo auditus dominatur aer et potest haec esse ratio, quia illud dominatur in organo quod magis disponit ipsum ad susceptionem sui obiecti. Obiectum enim auditus est corpus sonoris [*sic!*]. Et corpora aerea sunt magis sonora quam alia corpora, ut argentum et aes quae sunt aerea sunt magis sonora quam plumbum et alia corpora quae sunt naturae aquae. Et ideo cum aer magis disponat ad suscipiendum sonum, rationale videtur quod in organo auditus debeat aer dominari. In organo olfactus dominatur ignis, nec est hoc contra dictum Philosophi, libro *De anima*, qui dicit quod pupilla est aquae, auditus vero aeris, olfactus alterius istorum. Ignis autem aut nullius est aut omnibus communis, nam organum olfactus aliquando accidentaliter immutatur ab obiecto, sic est calidum et siccum, et aliquando secundum quod immutatur ab obiecto, sed secundum quod est in potentia, ut immutetur ab obiecto. Sic est frigidum et humidum. [...] Ideo organum olfactus secundum quod immutatur ab obiecto debet esse calidum et siccum, quia sic assimilantur agenti sensus. Quod est in potentia debet esse frigidum et humidum, quia in principio debet esse contrarium agenti; et calido et sicco contrariantur humidum et frigidum. [...] In organo tactus et in organo gustus dominatur terra. De organo tactus potest hoc esse ratio, quoniam ut dicitur II *De anima*, organum tactus ad hoc quod sit in potentia ad contrarias qualitates tangibiles debet esse medio modo complexionatum. Et ideo oportet quod sit ibi secundum quantitatem plus de terra, quia inter omnia elementa terra minus habet de virtute activa. Ratio quare in organo gustus dominatur terra est, quia sicut organum olfactus debet esse aqueum, ut sit eadem in potentia sine quo non sit odoratus in actu, ita et organum gustus debet esse terrenum, ut sit potentia humidum sine quo non est gustus in actu”.

zapachy to zawiesina drobnych cząstek substancji wodnistej, unoszonych do góry dzięki elementarnemu ciepłu¹⁹. Interesującym uzupełnieniem rozważań zawartych w tekście *O zmysłach* jest dokonany przez Burleya podział zapachów na przyjemne *per se* (np. zapach kwiatów) i przyjemne *per accidens* (np. zapach posiłku). Zapachy przyjemne *per accidens*, jak się łatwo domyślić, pomagają, zarówno człowiekowi, jak i pozostałym zwierzętom obdarzonym węchem, rozpoznać lub odnaleźć atrakcyjne pokarmy. Natomiast zapachy przyjemne *per se*, rozpoznawane tylko przez ludzi, służą im — jak wyjaśnia Burley — w celach leczniczych. Ich wdychanie łagodzić ma nadmierny chłód głowy i tym samym leczyć dolegliwości reumatyczne²⁰.

W dalszej części komentarza do *O zmysłach* Burley kolejno rozpatruje kwestie powstawania kolorów, wspomnianych wyżej smaku i powonienia, nieskończoności podzielności przedmiotów zmysłowych i w końcu możliwości jednoczesnego postrzegania wielu przedmiotów. O ile jeszcze w odniesieniu do smaku i węchu dodaje coś od siebie, o tyle w dalszych częściach ogranicza się właściwie do referowania poglądów Arystotelesa. Nie jest to dla Burleya nietypowe. Wiele jego komentarzy z okresu oksfordzkiego, np. do *Fizyki* czy do *O powstawaniu*

¹⁹Tamże, f. 181vb: „Omnia nutriuntur dulci quod percipitur a gustu hic, vel dulci simplici vel cum commixtione aliorum saporum. Nam calor naturalis causat augmentum secundum quod per quandam extensionem attrahit illud quod est leve vel dulce ad membra corporis relinquendo illud quod amarum est et salsum propter gravitatem. Illa enim quae relinquuntur ex alimento animalibus sunt amara; nam omnes faeces animalium sunt amarae. Unde sicut calor solis attrahit subtile et dulce sursum, et relinquit grave et salsum deorsum, sic calor naturalis attrahit ad membra corporis illud quod est subtile et dulce de alimento; et sic patet quod animalia nutriuntur dulci. Et sic patet quod sapor est passio nutrimenti”.

²⁰GUALTERUS BURLEY, *De sensu et sensato*, f. 182va–183ra: „Quidam odores sunt delectabiles per accidens et quidam sunt delectabiles secundum se. Nam aliquis odor est signum nutrimenti et talis odor est delectabilis per accidens in quantum signat nutrimentum. Animal enim per odorem percipit nutrimentum conveniens a remotis, et per saporem percipit nutrimentum conveniens coniunctum. Et quod odores qui sunt signa nutrimenti non sunt delectabiles secundum se, patet [per hoc] quod huiusmodi odores non sunt delectabiles animalibus repletis. [...] Alii odores sunt delectabiles secundum se et non quia sunt signa nutrimenti, cuius[modi] sunt odores florum. Tales enim odores non sunt delectabiles per comparisonem ad nutrimentum, quia per mixtionem talium odorum redditur esca indelectabilis, quia frequenter quae bene redolent et quae habent odorem secundum se delectabilem sunt mali saporis. [...] Tales odores qui secundum se sunt delectabiles non percipiuntur nisi ab homine, etsi enim homo inter omnia animalia habeat pessimum olfactum, tamen | magis percipit odores secundum se delectabiles quam aliquod aliud animal. [...] Causa autem quare odores secundum se delectabiles percipiuntur ab homine solum est, quia homo secundum quantitatem plus habet de cerebro quam aliquod aliud animal, et cerebrum est membrum frigidum et humidum, et ideo sanguis qui citra cerebrum contineatur in quibusdam subtilibus venis est de facili infrigidabile. Et ex hoc contingit quod fumi resoluti a cibo sursum ascendentes propter frigiditatem loci inspissantur et frigidantur, et ex hoc causantur rheumaticae infirmitates in hominibus. Et ideo in adiutorium salutis propter superfluum frigiditatem cerebri attributa est haec species odoris hominibus”.